ALTONIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTÔNIA
Praça Carlos Gomes, 211-Centro, Altônia-PR CEP:87550-000
CNPJ: 72.430.390/0001-40 e-mail: cmaltonia@gmail.com

INDICAÇÃO Nº 081, DE 23 DE ABRIL DE 2025

AUTORIA DO VEREADOR

CLEVERSON DA SILVA

EMENTA: Sugere ao Poder Executivo Municipal que realize a
reativação do consultório odontológico na Unidade de Apoio
Rural de Saúde do Bairro Ouro Verde.

TEOR DA INDICAÇÃO

Eu, Cleverson da Silva, vereador da Câmara Municipal de Altônia, Estado doParaná, no uso das atribuições legais e regimentais, encaminho para apreciação doPlenário, a presente indicação, solicitando ao Poder Executivo Municipal que determine àSecretaria Municipal de Saúde a reativação do consultório odontológico na Unidade deApoio Rural de Saúde do Bairro Ouro Verde, providenciando a aquisição dosequipamentos necessários para que o atendimento odontológico volte a ser prestado àpopulação local.

Justificativa

A presente solicitação atende a uma demanda legítima da comunidade doBairro Ouro Verde, que atualmente encontra-se desassistida no que diz respeito aoatendimento odontológico, uma vez que o consultório local está desativado há algumtempo.

Ressalta-se que a unidade de saúde em questão já dispõe de estrutura físicaadequada, incluindo consultório médico e equipe de enfermagem em funcionamento. 0atendimento odontológico já era ofertado anteriormente e conta com profissional dentistadisponível, pois o mesmo já integra a equipe que atende o distrito de São João, à qual oOuro Verde está vinculado como extensão da mesma Unidade de Saúde.

Portanto, a reativação do serviço dependeria exclusivamente da aquisição ousubstituição de equipamentos odontológicos, sem necessidade de contratação de novoprofissional, o que torna a medida viável e de rápida implementação. Essa ação iráproporcionar mais qualidade de vida aos moradores, evitando deslocamentosdesnecessários para outras localidades e promovendo saúde bucal preventiva e curativade forma mais acessível.

Sala das Sessões do Edifício da Câmara Municipal de Altônia, Celeste Todão,Estado do Paraná, 23 de abril de 2025.

levenenda lea
CLEVERSON DA SILVA

Vereador